
Ministerstvo kultury
Maltézské náměstí 471/1 
P. O BOX 74
118 11 Praha 1 - Malá Strana

telefon: 257 085 111 
fax: 257 322 181 

e-mail: posta@mkcr.cz

Římskokatolická farnost Studénka 
Kosjtémí 907 
742 13 Studénka 
IČ: 45214824

Váš dopis značky Naše značka

č.j. 6439/2005

Národní památkový ústav
ústřední  pracoviště 

Valdštejnské nám. 3/162, Praha 1

Vyřizuje/linka

Mgr. O. Dědková/429
V Praze dne

16. 5. 2007

Věc: kostel sv. Bartoloměje se souborem věcí náležejících k jeho movitému vybavení, 
obec Studénka, okres Nový Jiěín, kraj Moravskoslezský - rozhodnutí o prohlášení 
za kulturní památku

V příloze Vám zasíláme rozhodnutí Ministerstva kultury č. j. 6439/2005 ve výše 
uvedené věci.

Mgr. Petra Ulbrichová
vedoucí oddělení ochrany kulturních památek 
v odboru památkové péče Ministerstva kultury

•i4.:?í«!SEerstvo ku ltury
ncsbar památkové péče 

Maltér..'ko nám ěstí 1 
11801 Praha 1 -M alá  Strana 

IČO: 00023671 ©

Příloha:
1 x rozhodnutí Ministerstva kultury č. j. 6439/2005 ze dne 16. 5. 2007

Stejnopis rozhodnutí:
(rodní památkový ústav, ústřední pracoviště 

Járodní památkový ústav, územní odborné pracoviště v Ostravě 
Městský úřad Bílovec, úsek státní památkové péče 
Krajský úřad Moravskoslezského kraje, úsek státní památkové péče 
Vlastní

mailto:posta@mkcr.cz


Ministerstvo kultury
Maltézské náměstí 471/1 
P. O. BOX 74
118 11 Praha 1 - Malá Strana

telefon: 257 085 111 
fax: 257 322 181 

e-mail: posta@mkcr.cz

rliorinutí nabylo právní moci

správnost:

, /ý 7 é. č ý
V Praze dne 16. 5. 2007 
č.j. 6439/2005

R O Z H O D N U T I
Ministerstvo kultury jako příslušný orgán státní správy na úseku státní památkové péče 

p r o h l a š u j e  podle ustanovení § 2 zákona č. 20/1987 Sb., o státní památkové péči, ve 
znění pozdějších předpisů, kostel sv. Bartoloměje a soubor věcí náležejících kjeho 
movitému vybavení (soupis a popis souboru viz příloha č. 1, která je nedílnou součástí tohoto 
rozhodnutí), za  k u l t u r n í  p a m á t k u .  Kostel se nachází na pozemku pare. ě. 
229, k. ú. Studénka nad Odrou, obec Studénka, okres Nový Jičín, kraj Moravskoslezský.

Nedílnou součástí tohoto rozhodnutí je kopie snímku katastrální mapy se zákresem 
umístění kulturní památky (viz příloha č. 2).

Odůvodnění
Ministerstvo kultury obdrželo podnět, který podal bývalý Památkový ústav v Ostravě 

(od 1.1. 2003 Národní památkový ústav - územní odborné pracoviště v Ostravě), k prohlášení 
kostela sv. Bartoloměje a souboru věcí náležejících kjeho movitému vybavení za kulturní 
památku. Kostel se nachází na pozemku pare. č. 229, k. ú. Studénka nad Odrou, obec 
Studénka, okres Nový Jičín, kraj Moravskoslezský. Podnět byl odůvodněn tím, že tento 
pseudogotický trojlodní kostel halového typu s mohutnou věží v průčelí byl postaven ve 2. 
polovině 19. století. Vzhledem k tomu, že tato monumentální architektura stojí na vyvýšeném 
místě v centru obce, je její dominantou.

Na základě ustanovení § 3 odst. 2 zákona č. 20/1987 Sb., o státní památkové péči, ve 
znění pozdějších předpisů, byl v řízení dopisem ze dne 17. 10. 2005, č. j. 6439/2005, o 
zahájení řízení o prohlášení předmětných věcí za kulturní památku vyrozuměn vlastník, 
Římskokatolická farnost Studénka, Kostelní 907, 742 13 Studénka, a bylo mu umožněno 
k podanému podnětu se vyjádřit. Vlastník se ve stanovené lhůtě písemně nevyjádřil.

K řízení se vyjádřil Městský úřad Bílovec, 17. listopadu 411, 743 01 Bílovec, který ve 
svých stanoviscích ze dne 21. 3. 2006, zn. ŽP/11894-06/3386-06/vav, a ze dne 29. 11. 2006, 
zn. ŽP/45446-06/3386-06/vav, prohlášení předmětných věcí za kulturní památku doporučil.

Dále se vyjádřil Krajský úřad Moravskoslezského kraje, 28. října 117, 702 18 Ostrava, 
který ve svých stanoviscích ze dne 21. 11. 2005, zn. 4259/2005/KP/Pac/0006, a ze dne 11. 12. 
2006, zn. KP/53924/2006/Bys, prohlášení předmětných věcí za kulturní památku rovněž

1

mailto:posta@mkcr.cz


doporučil s odůvodněním, že kostel sv. Bartoloměje je monumentální architekturou 
v pseudogotickém slohu z konce 19. století se Zachovalým uceleným inventářem.

Dopisem ze dne 14. 12. 2006 bylo Římskokatolické farnosti Studénka jako účastníkovi 
řízení oznámeno, že Ministerstvo kultury již shromáždilo dostatečné podklady k vydání 
rozhodnutí a bylo jí umožněno, aby se před vydáním rozhodnutí vyjádřila k uvedeným 
podkladům i způsobu jejich zjištění, popřípadě aby navrhla jejich doplnění. Účastník řízení 
tohoto svého práva nevyužil.

Pseudogotický kostel sv. Bartoloměje je trojlodním kostelem halového typu, v průčelí 
s mohutnou věží ukončenou jehlancovitou špicí. Jednoduchý vstupní portál je zaklenutý 
lomeným obloukem, v tympanonu je zdoben ornamentálním reliéfem. V ose portálu je vysoké 
okno, nad ním rozetové okno a hodiny. Nejvyšší část věže je bohatě zdobená lysénami a má 
na všech stranách sdružená okna. K polygonálnímu závěru lodi přiléhají po obou stranách 
prostory shodného tvaru, sakristie po levé straně a prostor pod oratoří na pravé straně. Předsíň 
pod věží je zaklenuta křížovou klenbou; kůr nesou čtyři pilíře, které jsou součástí pěti 
arkádových oblouků. Presbyterium je k lodi připojeno vítězným obloukem. Hlavní loď 
zaklenují tři pole křížové žebrové klenby svedené do tří mohutných sloupů s hlavicemi 
s rostlinným dekorem. Stejně jsou zaklenuty boční lodě.

Ministerstvo kultury vyhodnotilo všechny předložené důkazy a rozhodlo o prohlášení 
kostela sv. Bartoloměje i s mobiliářem ve Studénce za kulturní památku, jak je uvedeno ve 
výroku tohoto rozhodnutí. Předmětný kostel je hodnotnou sakrální architekturou ze 70. let 19. 
století a kvalitním dokladem stavební produkce na území České republiky. Je 
architektonickou i urbanistickou dominantou obce a malebným krajinotvorným prvkem 
prostoru, ve které se nachází. Předmětný soubor movitého vybavení kostela sv. Bartoloměje 
představuje velmi významný doklad vysoké úrovně malířské produkce a uměleckého řemesla 
v dané oblasti. Všechny věci svým umístěním, charakterem a historickou, uměleckou, 
architektonickou i urbanistickou hodnotou splňují podmínky ustanovení § 2 odst. 1 zákona č. 
20/1987 Sb., o státní památkové péči, ve znění pozdějších předpisů, pro prohlášení věci za 
kulturní památku.

Poučení

Proti tomuto rozhodnutí lze podle ustanovení § 68 odst. 2 zákona č. 71/1967 Sb., o 
správním řízení (správní řád), podat ve lhůtě 15 dnů od jeho doručení rozklad podáním u 
Ministerstva kultury. Doručení písemnosti upravuje § 24 odst. 2 správního řádu, který stanoví, 
že nebyl-li adresát písemnosti, která má být doručena do vlastních rukou, zastižen, ačkoliv se 
v místě doručení zdržuje, doručovatel uloží písemnost v místně příslušné provozovně držitele 
poštovní licence nebo u obecního úřadu a adresáta o tom vhodným způsobem vyrozumí.

2



Nevyzvedne-li si adresát písemnost do tří dnů od uložení, poslední den této lhůty se považuje 
za den doručení, i když se adresát o uložení nedozvěděl.

Mgr. Petra
vedoucí oddělení ochrany kulturních památek 
v odboru památkové péče Ministerstva kultury

Příloha:
1. Soupis a popis věcí náležejících k movitému vybavení kostela sv. Bartoloměje, na 

pozemku pare. č. 229, k. ú. Studénka nad Odrou, obec Studénka, okres Nový Jičín, 
kraj Moravskoslezský

2. zákres umístění kulturní památky

3



Příloha č. ?■

ze dne 16. 5. 2007, ned'ln°U součástí rozhodnutí Ministerstva kultury


